tunam esse miseriorem, quod in excuso loco constitutis, nil eorum que faciunt aut meditantur latere potest, aut in obscuro esse: & quod durioribus molestiis, vt pote res grauiores tractantes, quam vulgares homines corripiuntur. Vnde virum illum impensè laudauit, cui cum a rege suo quiduis optandi facultas data esset, dato (inquit) quæ voles ô rex, dummodo è tuis non sit secretis. Patienter ergo naturæ leges ferret, seque hominem natam esse agnosceret. Quod si quando voluptatem aliquam ex susceptra filia percepisset, & quæ esse ut molestias & incomoda patienter ferret, memor animi illius virilis, quem semper omnibus in negotiis præstisset. His atq; aliis habitis assidue colloquiis, ita animum variusq; confirmauit, vt quanuis rex, qui ex Aragonia ad eam febricula (vt diximus) languentem visendam venerat, rursus ad bellum parua facta mora Perpennianum, quo tota vis hostium inclinabat, redierit: & regina nihilo viri absentia commotior, sed potius pristinæ virtutis & dignitatis memor, delectus per totam Hispaniam facere, præsidiariasq; legiones incredibili celeritate conscriptas ad maritum Perpennianum mitteret. Inter ea tamen aeris intemperie per autumnum contracta nondum cessante Gutterius Cardenas Machedæ regulus, vir apud reginam magnæ authoritatis, atque omni ornamento rum genere ab ea decoratus, patricio sancti Iacobi equitum ordini in citeriori Hispania præfектus, quem Legionis maximum commendatarium vocant, Compluti pridie Cal. Febr. fatis concessit. Hunc morti proximum cum Ximenius viseret, eius conspectu valde est exhilaratus: & vt erat eleganti & acuto ingenio, nihil soliti vigoris in eo temporis articulo remittens, multum (inquit) ô Antistes, de tua hac officiosa humanitate obæratus de vita discedo: neque enim parcat ut è domo tua hospite insalutato tam longum iter facturus proficeret. Nam honoris & dignitatis causa, in domo pontificia vbi reges diuersabatur, oculis quoque Gutterio datus erat. Perculus est Ximenii animus ad ea verba, & communis conditionis recordatio mentem hominis, alioqui grauissimi, strinxit. Cæterum prudenter dissimulato dolore, vulnuq; hilaritate in præse ferente, vt religioni satisfaceret curauit: tabu a sq; testamenti ob signaret, quas fallaci ægrotantium spe, nunquam se hanc lucem relæcturos existimantium, imperfectas adhuc seruabat. Mœror est omnibus ob tantum viri mortem obortus: sed mulè grauior Isabellæ reginæ, quam sors iniqua variis modis exercebat: nihil enim acerbius ferebat, quam fidis ministris priuari. Sed eum mitigauit Lucinæ benignitas: sexto enim idus Martias, Ioanna facili partu Ferdinandum in lucem edidit: quem die Lustrico Ximenius magna solennitate baptizauit, & aui nomen impo-  
suit, Naiarensi, & Ascalonio regulis compatribus, Mirandio vero patinam cum salino & calice præferente. At Ximenius Complutum ornandi & augendi occasionem per opportunitym noctis, vestigium immunitatem Complutensibus à regina petit, apud quos tantus esset princeps natus. Ut quoniam liberalibus disciplinis in eo oppido domicilium parabatur, liberi quoque à regiis exactionibus perpetuò essent: ita enim breui futurum, vt locus insigniter illustratus & adauetus, Hispanam iuuentutem ad studia exercenda inuitaret. Facile in publica lætitia impletum est: & in hunc vsq; diem ad beneficium impletum monumentum, Complutensis resp. Ferdinandi cunas & crepundia seruat. Dum omni hilaritatis genere regius comitatus ob natum puerum Compluti se oblectat, casus Ximenio inopinanti oblatus, est, quo animi sui lenitatem declararet. Postquam reges Complutum venerunt, Ximenius silentium opinor captans, aula sua alioqui capacissima relicta, longe ad Vaennæ cuiusdam domum commigravit: quæ in via maxima ad Guadalfaiaræ portam est. Ibi strepitu insolito interpellatus, quid rei esset ministros rogat: qui vincitum quendam capite plectendum à lictoribus duci respondent. Processit ad fenestram, & de criminè per lictores edoctus, ne ulterius procederet vincitumque solui iussit, vt quod vellet abiret: hoc sacræ suæ dignitati pieratis ergo concedendum esse dictitans. Placuit omnibus Ximenii factum, eoque gratius & iucundius fuit, quod die hilaritatis & lætitiae pleno, quo regius puer in hanc lucem editus fuerat, nece hominis quantumlibet noxi oppidum polli & funestari videbatur. Igitur Compluti per vernum tempus morati reges, vbi per aestatem quoq; fuissent, nisi immodici quibus oppidum illud infestatur calores, insalubrem locum reddidissent: tertio enim nonas Iulias Iohannes Ciacotius Carthagini nouæ & Murgensibus præpositus (quem nostri patrio nomine adelantatum vocant) extinctus, non minor quam Hutterius dolore Isabellam reginam affecerat. Erat enim vterq; ei carus: nulliq; magis ad sua consilia intima admittebantur. Idcirco sibi quoque non mediocriter timens, præmatura festinatione Compluto Madritum reuertitur. Ximenius vero Briocæ proficisciit: id est suæ ditionis oppidum æstatis ardoribus ferendis accommodum. Nam montanis in locis Septentrionem versus situm, & gelidarum aquarum scaturigine abundans, æstum multo leniorem facit. Quæ de causa in antiquis monumentis reperitur, olim

Toleta n<sup>a</sup> ecclesiæ principales sacerdotes (qui dignitates dicuntur) proprias domos Briocæ habuisse, quo molestissima ea anni tempestate, non fecus quām Tybur Romanis cedebant. De cuius oppidi principio, quaque item ratione ad Archiepiscopos Toletanos deuenerit, non grauabor quæ mihi cognita sunt referre: ne dum hæc sensim contemnuntur, rerum vetustarum quoq; memoria pereat. Cum Alfonsus Legionis rex, magni illius Ferdinandi filius, Sanctii fratris sauitiam fugeret, regno pulsus ad Almeonem Maurorum regem Toletum profugus & supplex venit: vbi barbari principis benignitate vsus, nihil illi ad pristinam fortunam defuit, præter regium diadema. Et quoniam Maurorum coniunctu offendebatur, locus in suburbanis hortis, qui regii dicuntur, ad habitandum est datus, qua Tagus angustissimis fauibus inter duos montes premitur. Gaudebat porrò ferarum vegetationibus, quare hanc de qua agimus Briocam, nulla tum temporis habitatione, præter quam turris ædificio insignem, à Mauro rege liberaliter donatam suscepit: vbi vniuersum venatorium apparatum hominesq; feras consecandi & figurae peritos, animi remittendi causa, habuit: ut quoties à bellis finiti morū Arabum otium esset, quibus cum gratia Almeoni rependens, assidue præliabatur, venatione se oblectaret. Postea Toleto totoque regni Toletani tractu, Dei beneficio subdivisionem suam redacto, regnum enim Castellæ iam mortuo fratre adeptus erat: cùm Bernardum ecclesiz Toletanæ Archiepiscopum (ut diximus) præfecisset, pietatis erga Deum memor, cui apud barbarum populum diuersans vota captiuus saepe nuncupauerat, inter cætera non ignobilia oppida quæ Rodericus Toletanus Antistes in historiis suis enumerat, Briocam etiam Archiepiscopo Bernardo donauit: vbi venatorū illorum posteritas duravit, donec Ioannes tertius Toletanus Archiepiscopus, commoditatem loci contemplatus, diu Petri parochia ibi exædificata, municipium constituit. Quo quidem tempore factum existimo, ut ecclesiæ Toletanæ sacerdotes opportunitate loci allesti, ad æstui syderis ardorem vitandum, qui non mediocris sub Toletano etiam cælo est, domos sibi construxerint, ad quas quotannis migrarent, donec subterranea sibi in vrbe domicilia petris durissimis perfossis, pararunt, additis etiam cisternarum deliciis, vnde Tagiaquam frigidissimam æstate hauriunt, quare Briocam ire supervacaneum putarunt. Huc cùm se recepisset Ximenius, siue quod ab ingentibus Compluti caloribus ad frigidas auras subito migrasset, siue potius quod insalubris anni tempestas fragili corpori non pepercerit, grauiter Briocæ ægrotare cœpit, & tota ferme pontifícia familia. Qua de causa sanctum Torquatum, suæ quoque ditionis oppidum, Complutensi cælo propinquius, sed quod in edito monticulo sit, multo minus quām Complutum æstuosum, cum suis commigravit, vbi curandis corporibus intenti mirificè omnes recreati sunt. Interim regina ad eum crebro nuntios mittebat, quibus de eius salute certior fieret, & illum de omnibus reipublicæ negotiis consulebat. Siquidem regina quod Ioannæ filia gratificaretur, nihil æquæ ac de profectione ad Philippum cogitanti, Madrito Segouiam venerat: id est extremum Vacceorum oppidum, proximumq; Carpetanorum finibus, Traiani celeberrimo ponte, aut potius marmoreo aquæ ductu nobile: vnde ad Methinam Campensem progrediendū erat, ut illic lentè ad Cantabricum Oceanum veniretur. Regina Segouiaz dum Ferdinandus coniux cum Gallo ad Salsas dimicat dimorante, Ioanna omnis moræ impatiens Methinam profecta est. Vbi cùm optatissimas literas à Philippo suscepisset, quibus ut ad se veniret inuitabat, nulla suæ dignitatis, nulla parentis ratione habita, quam bidui itinere visere quiuisset, subito sarcinis conuasatis insalutata matre, comites ad profectionem conuocat: & regiæ maiestatis oblita è cubiculo quamprimum exiliens, moras si quæ trahi videbantur, castigabat. Eo die profecta esset, si per Ioannem Fonsecam Burgensem Antistitem, qui propter egregiam morum grauitatem custos ei à parentibus est datus, & Ioannem à Corduba oppidi præfectum licuisset. Quibus illa necem minata, cùm nihilominus intercedere persisterent, nuncii quamprimum ad reginā mittuntur, qui de his omnibus certiorem facerent, obserata interim Methinensi arce, vbi disserubatur, ne quid præcipiti deliberatione faceret. Ioanna vero cum irrita sua consilia videtur, totam illam noctem sequentesq; donec mater festinabunda aduenit, sub dio informes in arcis cauædio egit. Qua de causa Ximenius, qui diutino morbo liberatus, natalem Christi celebraturus Complutum venerat, sub initium anni M.D.IV. Methinam à regibus accersitur. De cuius consilio, deque regum sententia, classis in Lauretano portu, quæ Ioannam ad Philippum traiceret, apparatur. Illa vt omnia instructa fuerunt, Calend. Martiis (qui dies ob Tauricam victoriæ, quam Lusitanis fusis Ferdinandus obtinuit, inter fastos, apud Hispanos est) è complexu mœstissimæ parentis Oceani fluctus emensus discessit. Ergo postquam in optatissimam terram peruenit, à marito Philippo amantissimè suscepta fuit. Sed cùm per id tempus puellæ cuiusdam amoris Philippi animus

animus implicatus esset, quam secum comitem Ioanna adduxerat, zelotypiae stimulis vehementer exagitata, criminationibus, iurgiis, & tragediis totam Philippi regiam impleuit. Et cum ad eam per pellicis æmulos delatum esset, flaua puellæ cæsarie Philippum coniugem in primis captum fuisse, rabie concepta cæsariem statim abrasit: puellæq; miserabiliter insultans pulchram faciem vibicibus fœdauit. Indignatus amans adolescens, non iam amplius dissimulata ira, apertis contumeliis & atrocibus verbis, vxoris dicitur perui-ciam multasse, atque ab eius congressu dies non paucos abstinuisse. Hæc vbi regibus nostris, arcanis notis per fidos tabellarios renuntiata sunt, non mediocri dolore affecti, partim ob natæ intractabile ingenium, partim ob parum regiam in Philippo genero considerationem, uterque grauiter ægrotare coepit. Nam rex in febrim tertianam incidit, regina vero in continuam: quare anxietate & morbo afflitti iacebant, dum alter de alterius salute sollicitus erat. Nam & rex sui discriminis oblitus, medicos ne quid in regina curanda prætermitterent monebat: cuius si saluti consulerent, suæ quoque consultum esse crederent. Regina vero ad omnem strepitum intenta pauebat, assidueq; medicos intrantes adiurabat ne quid sibi de regis valetudine importuno officio metirentur, quæ vna res morbū adaugebat. Interea Ximenius diem nullum intermittebat, quin utriusque lecto assideret, omniaque diligenter circumspiceret, quæ ad eorum salutem pertinere videbantur. Rege in pristinam sanitatem restituto, fata in reginam inclinare videbantur: nam putridum & verecundum ulcus, quod ex assiduis ad Granatam equitationibus contraxisse aiunt, mortiferè serpebat. Veruntamen cum id malum corpora per lentas moras depascere soleat: desperata reginæ salutem, ut cunquerat tamen nouis subinde oblectamentis cuncti subleuare, & souere nitebantur. Nam quidquid unquam siue militia, siue domi præclarum accidisset, decumbenti recensebatur. Si qui illustris fortunæ homines è Neapoli capti ui mittebantur, vbi Gonzalus admirabili virtute inclytam operam regi coniugi, & reip. nauabat, ad se introductos recipiebat, & de hominis magnanimi, & sibi multis de causis carissimi gestis, cupidissime percontabatur. Si qui etiam ex cæteris nationibus Hispanicarum rerum fama permoti, ad regiam eius maiestatem visendā diuertissent, tametsi ultimo morbo afflita, eorum colloquiis nequaquam grauabatur, & humanissimis sermonibus suscepitos, animi plusquam virilis in ea dotes admirates a se dimittebat. Inter quos è Venetis hominibus Hieronymus Vianellus fuit, qui pede auspiciatissimo in Hispaniā venit. Nam totius Africanæ expeditionis, quam in Orano expugnanda Ximenius fecit, quamq; Ximenii suauu Didacus Fernandus à Corduba, ad portum magnū, quem Punica lingua Mefalcabir appellat, occupandum paulò antea fecerat, id est totum huius hominis consilio factum. Hic cum ad regum dexteras deosculandas Methinam venisset, crucem auri purissimi gemmis interlucentē reginæ obtulit: inter quas carbunculus, quam espinellam vulgus appellat, corrupto nomine pro spinthera, scintillas enim contra solem emittit, quales Plinius carchedonios masculos esse dicit, quorum singuli, modò factitii non sint, pretium mille aureorum nonnunquam exequant. Is cum ad Ximenium salutandum continuò venisset, annulum adamante selectissimo insignitum, quem apud se venalem habebat, Antistiti ostendit: de cuius pretio cum Ximenius rogasset, quinq; millia nummum aureorum esse dixit: qui pretii magnitudine commotus, quanto (inquit) melius ea summa quinque millibus militum laborantium succurere, nummo aureo in singulos collato, quam omnes Indicos adamantes possidere? atque ita Vianellum eo tempore dimisit. Tunc etiam Franciscani instituti sodalis, cœnobii quod Hierosolymis ob Christi Dei sepulchrum cunctis Christiani nominis cultoribus in summa reuerentia est, Guardianus, ad reges nostros ab Aegyptio Sultano legatus venit, nam is nondum Turcarum viribus euersus, adhuc Syriacis regionibus præerat. Hic monachus antequam Hierosolymis discederet, cum tam longinquos terrarū tractus, totque sibi marium & montium spatia emetienda esse consideraret, supplex a Campione Sultano petiit, ut discedenti Dominicum sepulchrum adorare & conspicere liceret, instar id sibi ingentis viatici ad tam difficile iter futurum. Est sacer ille locus custodibus & repagulis munitus, qui nisi euidentissimo emolumento maximoque operæ pretio, inaccessibilis esse consuevit. Obtinuit id facile homo professione religionis inops, & qui in solam Sultanigratiam tam laboriosam legationem capesset. Quò cum venerabundus aliquot cœnobii sui sodalibus stipatus intrasset, & debitam adorationem exhibuisset, tabulam marmoream in sepulchri fundo conspexit, longam pedes tres, latam vnum, liuidis maculis adspersam, ut è Chio marmore seca videri posset. Hanc etiam ut liceret tollere a Sultano impetravit: quā in quinque æquales diuisit partes, & aris sacro sanctæ Eucharistiæ dedicauit, de more Christiano consecratas. Hasce aras secum adduxit, & inter Christianæ religionis supremos principes, magni id muneris loco suscipientes, distribuit. Nam Alexandro

sexto Pontifici Max. vnam: Bernardino Carauiallo sanctæ Crucis in Hierusalem Cardinali, quod eam veluti propriam possessionem titulo Hierusalēm sibi aslereret, alteram: Isabellæ reginæ tertiam: Francisco Ximenio Archiepiscopo Toletano quartam: ultimam verò Emanueli regi Lusitano, heroi omnibus modis incomparabili, & qui ad antarcticum usque polum Crucis nomen studiosè dilatauerat. Fuit id donum reginæ gratissimum, eoque in primis exhilarata recreari visa est. Ximenius qui omnem animi sui voluptatem in sacræ synaxis celebratione collocauerat, ubi aram illam è Dominico sepulchro est nactus verè triumphabat: & per annos XI. quod illi tempus viuendi fuit, nunquam alibi præterquam in ea ara, diuina se Eucharistia refecit, Franciscanis sodalibus qui illū sequebantur, idem faciendi facultate cōcessa. Moriēs verò (ut ex testamēti tabulis apparet) ecclesiæ Tolitanæ dulce amoris monumentum & pignus, inter cætera pretiosa ornamenta legauit. Quo autem in loco reperta, & per quem ad ipsum allata fuerit, eius testamento, ne quid posset dubitari, declarari voluit. Dum Methinæ ob reginæ morbum complūsculos dies Ximenius moratur, loci vicinitate monitus, de sacro funebri Cisneris, in maiorum suorum antiquo domicilio instituendo, ad hunc modum egisse certum est. Annua vestigalia ex regiis in eo municipio prouentibus comparauit, quæ municipalibus sacerdotibus sunt tradita: ut in vestibus lineis, singulis quibusque dominicis diebus, pomeridianis horis, postridie verò antemeridianis, ad sancti Petri ædem, ubi Toribius Ximenii auus proprio facello conditus est, maiorum manus expiare teneantur, & etiam ad sancti Laurentii, ubi antiquum Ximeniorum monumentum, facello item peruetusto habetur. Durant Cisneris adhuc hæc sacra, præterquam quod vigesimo ab hinc anno, sacerdotes ad sacra facienda vestibus lineis indui defierunt, & neglecto Toribii facello, ad aram maximam diu Petri sacra faciunt. Sartis testis sellorum curandis vestigalia etiam comparauit, Garsias Villaroellio quem postea Castorla præfectum creauit, administratione perpetua demadata. Sed postquam aliò domicilium mutauit eius posteri curam nonnihil remiserunt. Certè Academia Complutensis rei honestissimæ operam nauabit, si quæ Ximenius multis in locis in eius memoriam reliquit, perlustrari & ex testamento fieri curauerit. Priusquam Ximenius Methinam veniret, ut morbo liberatus fuit, Toletum ire voluit. Nam à principio sui pontificatus mirè concupiuit sacerdotum mores emendare, & in eorum acta & vitam inquirere. Fuerat quidem bis Toleti, sed nullam agendi occasionem nauctus fuerat. Nam primo in urbem suam venienti, ubi omnia gratulatione & plausu strepebant, non tam asperitas emendationis, quam felicitas compellandi conueniebat. Secundo verò regibus in eam urbem ad res amplissimas conuentibus, ac proinde diuersarum gentium turbis refertam, multò difficultior occasio offerebatur ad vitia hominum sacrorum inquirenda. Tunc verò cum cogitaret ad eam rem perficiendā Toletum iter facere, reginæ mandatis id quo minus prosequeretur prohibitus, statuit quas per se non poterat officii sui functiones per vicarios administrare. In primis igitur in vita moresq; sacerdotum ecclesiæ Toletanæ quæstionem decernit, quam Visitationem vocant: eamque doctori Villalpando vicario suo generali, vna cum Fernando Fonseca eiūdem ecclesiæ canonico, exequendam mandat. Incredibile dictu est, quam hoc decretum grauiter molesteq; ecclesia tulerit: & quam obstinatis animis se illi omnes opposuerint: citius se extrema omnia passuros clamitantes, quam ut ab illo præterquam ab ipso Antistite in ipsis inquireretur. Interposita est ad sedem apostolicam solennis prouocatio, censoresque communi consilio reiecti sunt. Qui ex canoniciis se acrius opponebant, tres potissimum esse videbantur, Sepuluueda, Barzana, & Orticius cognomento Nuntius, quod vices Pontificis Rom. in Hispania aliquando gessisset. Hos Villalpandus ex archiepiscopi præscripto comprehendendos curat, & Archiepiscopalibus municipiorum arcibus in custodiā tradit. Veriti sunt canonici ne Ximenius regiam maiestatem in ipsis irritaret: quare legationem ad reginam decernunt. Missi legati cum in reginæ conspectu quæ id temporis apud Methinam Campensem morabatur, admissi essent. Franciscus Aluarius ecclesiæ Toletanæ scholasticus, unus ex legatis, cui cæteri ob prouectiorem cratem, & insignem rerum peritiam dicendi locum sponte concesserunt, reginæ primùm benevolentia ex eius singulari iustitia, & rei sacræ tuendæ studio prudenter captata, inuitos quidem & dolentes ad eam causam aduersus præsulem suum tractandum venire, sed xit: cum præserit ecclesia Toletana adeò suorum Antistitum obseruantissima semper fuisset, ut apud calumniatores & parum æquos homines in assestantionis vitium verteretur. At quoniam insimulatos apud eius maiestatem se esse cognoverant, læsæ suum Antistitem obedientiæ quod censores quosdam morum ab eo aduersus ipsos destinatos contumaciter & cōtempnit reieccissent, quasi ut nulla de vita actionibusque suis ratio proprio Antistiti constaret, niterentur, se ad eius præsentiam conuenisse contumaciæ crimen depulsuros. Neque enim

enim sibi vñquam eum animum fuisse, censorum de moribus suis iudicium deprecandi sed id duntaxat ne per vicarios leuiter, & languide remissequem, quod alias solent, in se censura fieret, sed potius seriò, & severo iudicio, cuiusmodi à tali Antistite antiquæ asperitatis homine, expectandum proculdubio erat. Nam eam esse capituli Toletani authoritatem, ut minimè deceret in illius sacerdotes ab alio quam à suo pótifice inquire. Quare eius maiores, qui illud religiosissimum templū condiderunt, censoriam de ecclesiæ Toletanæ ministris explorationem adeò esse cum ipsius dignitate coniunctam semper existimauerunt, vt si aliquando per alium quam per antistitem suum exerceretur, salua neutiquā consisteret. Ergo diuinum eius celsitudinis ingenium, sumimumque honestatis & virtutis studium, quod in illa præcipue reucebat, obtestari, vt etiam atq; etiam consideraret, an criminis sibi imputandum esset, quod acutum sui antistitis mucronem aduersus se stringendum peterent, ministrorum obtusum declinaret. Id enim in votis capitulo Toletano cum primis esse, pro certo haberet, antistitis sui fulmina, quantumuis formidanda & terribilia, vtpote à viro veteris disciplinæ rigido exactore vibrata, cum graui potius euictorum periculo subire velle, quam cum omni venia & remissione ad examen ab æqualibus vocari. Qui si nihil aliud, certè æquales, & pares essent: & nihilominus, quod illorum pace diceretur, censoria severitate indigerent. Veniret pastor in ouile suum, vt iuxta diuini vatis oraculum, infirmum solidare, ægrotanti mederi, confractum alligare, errantem in caulam reducere studeret: nec mercenarii functionem suam, euangelio reclamante, commendaret: eos extemplo omnium primos obsequentissimos experturus filios, & quod æquum & religiosum esset, officii sui studiosos adiutores. Alioqui persuasum haberet, quod ipsi licet præter fas & ius imperare, sibi vicissim licere non obsequi. Quod si confidentius apud eius maiestatem videretur loqui, minù mè id confidentiam esse crederet, imò magis constantem fiduciam, quam nimirū ipsis atq; adeo fœlicissimo suorum temporum seculo, æquissimum planeq; diuinum eius celsitudinis imperium per vniuersam Hispaniam peperisset, in quo certissima spe, supremis iuxta ac insimis iure suo vti concederetur. Ob quæ minus ab ea in præsentia tolerandum esset, quod ipsis itineri accinctis per antistitem factum fuisset: qui tres optimates & præcipuos viros ex amplissimo ecclesiæ Toletanæ ordine, tanquam santes ad ergastula abduci iussisset. Quare similem fortunam metuentes, ad suscepsum iter maturandum animos alioqui deiectos excitasse. Ad hæc regina partim solita grauitate, partim morbi causa coacta, paucis respondit. Ad aures suas peruenisse detrectatum ab ecclesia Toletana imperium pontificium: cæterum moris sui haudquaquam esse, priusquam rem totam cognitam compertamque haberet, festinare ad malè de quoque, nedum de tam graui societate, sentiendum. Libenter se capituli mentem intellexisse, dignam illam quidem viris bonis, ac religiosis: proinde bono animo es- sent, solicitudinemq; omnem deponerent, sperantes nihil de ea re statuendum, quod non sit è dignitate Toletanæ ecclesiæ futurum. Illis dimissis, cum regina probari sibi capituli causam Ximenio significasset: ille arrepta occasione, quamvis reginæ morbo, cui in omnibus adesse cupiebat, ad discedendum retardabatur, de profectione in Toletanam diœcesim agere cœpit, necessarium inquiens omnino esse, vt quod officium per absentem præstare nequiere, coram ipse exequeretur: nec posse animum religione exoluere, cum cogitaret tertium iam apud se destinauisse eam morum censuram facere, neque tamen id præstitisset. Reginaiustum ab illo causam agi videns, perhumaniter veniam abeundi dedit, illud etiam adiiciens, quando ille à diœcesi sua tam ægrè abesset, daturam se operam, vt ipsa cum coniuge, totoq; adeo regio comitatu in Toletanam diœcesim quam primum venirent. Sed mors reginæ promissa dissipauit, neque est amplius à Ximenio visa. Erant id temporis, qui existimarent, Ximenium suos illos censores, quos à capitulo reiectum iri non dubitaret, astuto consilio designasse, vt hac arte discedendi facultatem, quod cœnitus docuit, à regina extorqueret. Sed id verisimile esse non videtur, in tanto vitæ discrimine reginam ab homine illi deuotissimo relictam, præsertim causis ementitis. Tentauit nostris temporibus Ioannes Martintis Siliceus, cùm similem morum censuram exercere vellat, rem multò quidem minoris momenti, quam non valuit obtainere. Dicebat se quidem pro Ecclesiæ dignitate nemini in re tanta vicariam operam committere velle, sed per seipsum, semotis arbitris, ex dignitate vt sibi videbatur censuram peragere, uno duntaxat excepto, qui delationes omnium describeret. Hunc autem qui sibi à secretis erat, paterentur vice notarii aduocari. Obnixè renuit Toletanum capitulum, & ingenti contitione oborta, cum antistes suum notarium, capitulum verò suum diligendum contenderet: tandem Siliceus neutro assumpto ipse sibi notarius fuit. Hoc cum primis nostris amplitudinem, Siliceo humanitatem conciliabat: cum summus apud Hispanos præsul, in inqui-

rendis sacerdotum suorum peccatis notarii vices agere dignaretur: isque solus esset area-  
norum erratorum conscius, qui si dissimulasset, ad alium non emanarent: sin punire aut e-  
mendare decreuisset, rectius id & honestius esset conjecturus. Non nunquam etiam cum  
scribendi laboris tæderet, capituli notario, suis oinno reiectis vtebatur. Igitur non sine  
graui animi mœrore quod optimam reginam tam graui morbo affectam desereret, post  
quatuor menses Methinæ actos, Toletum primo ad censuram faciendam, quæ tandem  
iuxta capituli voluntatem facta est. Complutum deinde redire cogit: ubi & surgentis A-  
cademæ opus, & Iusti templi structura, & bibliorum lacrorum editio, eius præsentiam vi-  
debantur requirere. Nam quamuis viri diligentia præstantes, quos rebus illis conficiendis  
præfecerat, omne studium & operam adhiberent, multum tamen patroni præsentia vrget.  
Nam si qua res est, in qua vetus habeat prouerbium locum, quod domini oculus multo ni-  
tidiorem equum reddit, quam hordeum, ea est certe ædificatio: in qua vere accidit quod  
de Amphione fabulantur poetæ, ad cuius vocem sine ullo labore lapides murorum locis  
dolati & expoliti ulro reponebantur. Satis hæc aliquis existimat, in quibus Ximenius  
absoluendis occupatus, ad aliarum rerum cogitationem animum quantumuis capacem  
non diuerteret. Est enim hominis prudentis minime montes montibus imponere gigan-  
tum more, sed suas potius vires metiri, animosque captum suum excedentes non expecta-  
ta Nemesi coercere, comprimereque. At Ximenius, cui mentem humana mensura mai-  
orem nascenti fata benigna tribuerunt, quam paulatim virtus comes adauxit, post Hierony-  
mi Vianelli aduentum, qui oinnes Africae partes probe tenebat, & ad eius expugnationem  
propter maritimæ oræ cognitionem assidue hortabatur, bellum Africanum meditari co-  
pit. Sed interea dum regem conuenire posset, quo cum de hac re ageret, intellexit complu-  
res esse fœminas honestis natas parentibus, quarum pudicitia ob rerum penuriam pericli-  
tabatur. Quare religiosarum mulierum cœnobia passim per suam dicecesim condere ne-  
cessarium esse iudicauit: ubi puellæ, quæ ob rem angustum illocabiles essent, aut quæ spon-  
te sua à nuptiis abhorrent, longe à virorum congressibus semotæ, Deo opt. max. dicatae  
virginitatem perpetuo colerent. Nam quamuis multa eiusmodi loca, piis iam olim homi-  
nibus in re præclara studiose contendenteribus, in Toletana dicecesi structa essent, annonæ  
indies caritate ingrauescente, mulierumque numero tripla (vt solet) proportione virorum  
supergresso, nihil in hac re amplianda vñquam fiet, quod nimium aut inutile dici possit.  
Ergo inter cetera ædificia quæ Compluti siebant, ædem etiam sacrarum fœminarum eri-  
gendam curauit, titulo sancti Ioannis pœnitentis: cui collegium egenarum puellarum, no-  
uitio ac prudenti inuento, sub nomine diuæ Isabellæ adiunxit: quæ de illarum custodis vol-  
luntate (quam matrem vocant) & diuini Francisci in eo oppido Guardiani consilio, juxta  
præscriptas ab eo leges cooptatæ, tandiu illic in omni disciplina & custodia degerent, do-  
nec lubricum ætatis prætergressæ, aut se diuino obsequio mancipari, aut nubere constitu-  
erent. Qnod si in illam partem inclinarent, ad vota facienda citra ullius pecuniæ dotis no-  
mine numerationem admitterentur. Si vero nuptiis indulgere mallent, viro frugi & pro-  
bo collocaçæ, dotem ex cœnobii prouentibus susciperent, quos ille vberes & copiosos grā-  
dis summa æris comparauit. Nam olim cum ministrum (vt dictum est) prouinciale ag-  
ret, nonnullarum virginum animos in cœnobiosis degentium grauibus furiis diuexari intel-  
lexit, quod vt parum ingeniorum suorum conscientia, aut cognatorum coactæ authoritate,  
aut egestatis durissimo imperio se sodalitatis mysteriis addixissent. Quamobrem humanis-  
simo consilio excogitauit, quo pacto sui exploratione habita, partim dotis erogatione fa-  
cta, illis incommode succurreretur. Curam hoc conficiendi Gregorio Fernando viro in-  
dustria, & probitate claro, in diuæ Maria templo, quod Compluti insigne est, beneficiario  
commisit: qui opere nondum absoluto è viuis discessit, seque illic tanquam in fundo à se  
culto, fidus colonus humari demandauit. Eius cœnobii institutio ob fructum in dies non  
mediocrem inde prouenieutem adeo grata antistiti fuit, vt cum olim Toleti agens quin-  
genta millia nummum eroganda in ea virbe perpetuo reliquisset, quorum triginta, de vir-  
ginibus dote cassis iam tunc solitus, earum nuptiis deputati voluerat, ducenta vero ad  
miseroru[m] hominum redemptionem, qui apud infideles captivi tenebantur, ilisque tabu-  
lis testamenti ob signasset, quas anno M. D. XI. considerat, postea mutata sententia, anno  
M. D. XIIII. per codicillos resciderit, cœnobiumque alterum huic persimile Ioannis iti-  
dem pœnitentis cognomine, Toleti ex ea summa quotannis colligenda ædificandum, &  
tuendum cauerit. Addidit insuper nummorum decies centies ex ære ad priuatos vñsus se-  
posito continuo numerandum, cuius nempe præsidio res domesticis vñibus necessariae,  
reliquisque omnis penarius apparatus beneficio fructuosissimo emerentur, cœnobiumque  
deinceps aduentantibus suo tempore prouentibus beatissima vberitate gaude-  
ret. Quod

ret. Quod si anticipata vestigialum solutione illa fuissent comparanda, totam œconomia rationem conturbassent. Cum postea Franciscus Ruizius Abulensis episcopus patronimorum ibi sepeliri decreuisset, sacerdotiis quibusdam institutis per cœnobii matrem confendis, pretiosa item donata supellestile, tum aulæorum, tum argenti & auri, & postremo cœnobio in hæredem nominato, factum est ut non solum egenæ virgunculæ in eo vitam honestissime traducant, quarum de causa id est institutum, sed ex vniuersa ciuitatis ingenuitate puellæ innumeræ, in id collegium suscipiantur, quæ aut parentum patrocinio orbatæ, aut propter formam sollicitatæ, aut paterna domo ob nouercale dissidium pulsæ, iustum tempus nuptiarum expectantes, famæ illibatae testimonio illic fruuntur. Hanc laudem tam insigniter Complutense obtinuit, vt ex toto eius regionis tractu illuc puellæ discipulæ gratia confluant, nostrisque temporibus Philippus II. Hispaniarum rex inter cætera humanitatis, magnificientiæ, & sanctimoniorum exempla, quæ ab eo passim eduntur, eo uno abunde commendetur, quod aulicorum ministrorum filias, eorum præsertim qui in secundo ministrantium gradu constituuntur, quinquaginta & adhuc amplius numero, in eo cœnobio studiose & pudice educandas curat. Regium profecto & præclarum opus, diuisque omnibus, sed Ximenio in primis iucundum, qui clarissimus suis monumentis, tanti principis testimonio magnum decus & honorem addi cernit. Ergo ne hoc Complutense cœnobium illam quam diximus egestatem pateretur, si sumptus ficeret ante prouentus perceptos: multis tum millibus nummum statim numeratis, tum frumenti modiorum, omnem ab eis solitudinem abstulit, & tranquillitatem illam induxit, quæ ab omni profana cura sequestratis hominib. ad religionem cui se semel dicarunt tuendam, necessaria est. Ut interim illa non recensem, calices, patinas, pretiosamq; crucem, quondam regum Aragoniæ delicias, ex argento purissimo: præterea culcitra, stragula, tapetia & aulæa, quæ ex omni sua opulenta supellestile, huic cœnobio Complutensi, testamento, & binis item codicillis legauit. Postquam hæc Compluti acta sunt, de Mozarabum officio, quod Toleti Melchiori Gurrizio Genuensi librorum impressori edendum demandauerat, & de multis aliis quæ ad ecclesiam suam spectabant acturus, Toletum proficiscitur. Officii Mozarabū libri tunc per illum in publicum dati, vt res omnes vsu consumuntur, nunc ita ferme iam exhausti sunt, vt volumen quod missale vocant, me vidente, triginta aureis Toleti constituerit. Nam ab omnibus doctis & piis hominibus, quibus huius officii notitia est, tam missale quam breuiarium certatum expetitur: ipseque adeo Paulus III. Pontifex maximus missis Toletum legatis ab ecclesia nostra officium hoc petierit: & Gotthicæ pietatis monumentum in bibliotheca Vaticana afferuari iussit. Opus profecto vtrunque, siue sacrarum prelationum grauitatem, siue hymnorum elegantiam, siue rerum gestarum per antiquos patres, & martyres, non vulgares historias quispiam consideret, magno in pretio & veneratione habendum. Utinam aliquis exoriatur auctorum Ximenii æmulus, qui sacra hæc Mozarabum volumina euulget rursus. Astunigam, Nebrisensem, Pintianum, & Coronellum, reliquosque sacrorum librorum curatores secum Ximenius Toletum adduxit. Volebat enim quoties sibi per otium facultas daretur, eorum studiis interesse, & sacrarum rerum difficultatibus enucleandis totum id temporis, quod à negotiis succidere liceret, impendere. Porro cum crebro ad illum tam Hebræa, quam Græca exemplaria ex diuersis locis, per conductos ministros, non sine magna impensa mitterentur, gaudebat viros earum linguarum peritos apud se habere, qui de certa librorum aestimatione & fide edocerent. Volebat etiam in re tam graui, quæ propter illius temporis ignorantiam, apud plerosque male audiuerat, sua præsentia & autoritate honestare, & à calumniantium criminacionib. afferre. Illic ergo totam æstatem est dimoratus, partim egenis subueniendis, partim moribus emendandis intentus. Iam bona pars autumni transferat, cum nuntius ad eum citatis itineribus à rege venit, qui Isabellam reginam totius Hispaniæ, aut orbis potius ornatum, vitali aura spoliatam vi. Cal. Decembris, Methinæ deceffisse significabat. Quare Taurum oppidum quo se rex profecturus accingebat, quam celerrime posset festinare: vt qui inter testamenti executores appellatus fuisset, reginæ sui amantissimæ, deque eam bene meritæ non deesset: cui iam munere viuendi cassa executionem postremæ voluntatis, tanquam fido amico commendauerat. Ut interea non commemoraret, quantum sibi remedium, & leuamen contra instantis doloris acerbitatem, eius præsentia esset allatura. Præscripsit etiam itineris conficiendi rationem, & profectioñis diem: ne imprudens qua Granatam reginæ cadauer ex testamento deferebatur veniens, funus comitari cogeretur: quo facto omnes regis rationes conturbarentur. Vnum esse quod inuitus absque eius consilio fecisset, ob celeritatem quam reipublicæ utilitas in eo negotio confiendo efflagitare videbatur. Nam eo quo regina obi-

tit die, ito vix integræ horæ post eius mortem intericto spatio, eretto pro tempore in medio nundinali Methinæ foro tabulato, regis Castellæ titulum solenniter deposuisse: & sublatis per Federicum Albæ regulum, more Hispano, vexillis, faciales præcones Philip-pum generum & Ioannam filiam faustis vocibus reges proclaimari iussisse. Quod præclaro in primis & prudenti consilio factum est ad omnem calumniam affectati regni depellen-dam: quam factionis aduersæ reguli, qui Aragonio nominis infesti, ut quam primum ad regnum uitum discederet, adolescentis Philippi auribus occultis criminationibus assi-due instillabant. Quod ubi Ximenio nuntiatum fuit, quamvis ad oīnem animi ægritudi-nem dissimulandam exercitatissimo, lachrymæ pietatis in reginam indices obortæ sunt: & voce præter solitum lamentabili reginam eo tempore defecisse dixit, cuius nunquam similem sol visurus esset, siue animi magnitudinem, siue pectoris puritatem, siue religio-nis Christianæ cultum, siue iustitiae cutam, quam æque omnibus tribuebat, siue legum priscarum conseruationem, aut pro tempore condendarum studium, siue annionæ vber-tatem diligentia sua vbiique partam, quod in primis regium & populare est, considerare quispiam voluisset. Atque in hunc modum oratione de eius virtutibus inter familiares longiuscule producta, animum ex tristissimo nuntio afflictum nonnulli remisit, & sine vl-la mora iusta itinera facere instituit: quibus Taurum, quæ antiqua Sarabis à nonnullis cre-ditur, iuxta regis præscriptum perueniret. Erant ea tempestate hyberni imbræ adeo magni & assidui, vt inter eos qui reginæ cadascerent, agitatum & initum fuerit, illud To-leti deponere, donec cæli inclemencia desauiret, viaque facilis pateret. Nam itinera mul-titudine aquarum exundantia (si Petro Martyri fides habetur, qui funus sequebatur) in aris vastitatem (sic enim ille ait) referebant: maioresque à se difficultates esse perpessas dicit, quam in longissima peregrinatione quæ per Ægeos Ioniosque rugitus, in Africam Asiam-que, deinde ad maximam vrbium Caitum, quam Meinhphim esse aiunt, legatus petuerit. Ximenius tamen haud propterea retardatus, iter per medias pluias, pietate & fide labo-rem vincentibus, exemplo artipuit. Non est prætereundum quod in Gonzali Ojetensis commentariis reperi, occultiſſe scilicet puellam custodem ouium fererum reginæ du-centibus, quæ sciscitata cuius id cadasceret esset, pro h. vitorum (inquit) magnum triun-phum: nam hodie è seuerissimis quibusc coercita tenebantur repagulis, soluuntur. Cuius vox cum rerum euentum tam certum habuisset, vaticinii loco tunc est habita. Postridie eius diei, quo Ximenius Taurum accessit, in primo illo post reginæ obituū congressu adeo fortein animum, vereque regium Ferdinandus ostendit, vt obuius Ximenio ad cubiculi ianuam procedens comiter & hilariter exceperit, & manifesta signa exhibuerit lætitiaz, ob Ximenii præsentiam conceptæ: quod incredibili gaudio vniuersos qui aderant affecit. Nam hactenus rex in mœrore & lachrymis ſqualidus, consolationem nullius admiserat. Dum sedes antistiti deferebatur, rex nihilominus honoris causa stetit: quod à nostris regi-bus in Hispania, non nisi viris meritissimis, quorum prudentia & fides spectata sit, exhibe-ri, & id perraro, solet. Poterat hoc sane blandientis regis obsequium videri, Ximenium iam ea arte captans ad nouos tumultus & rerum mutationes, quas ex Isabellæ reginæ obitu prope oīem futuræ præuidebat, nisi iam oīem frequentibus exemplis quanto eum in pretio haberet, quantumque eius dignitas sibi curæ esset, in omni oblatâ occasione declarasset. Memini, me aliquando de his rebus cum Didaco Lupo Aiala Ximenii intimo & fidissimo ministro agentem, audisse quid ab rege Garrouillis, municipio in Lusitania Cauiæ proximo, esset factum. Accersuerat eo Ximenium rex, vt de principis filii morte reginam certiore faceret, & piis verbis confirmaret. Meridiabatur Ximenius, custosque Didacus A-iala pro foribus erat. Rex Ximenium allocutus insperato aduenit. Exemplo Didacus fo-re coepit recludere, vt dormientem excitaret. Sed rex vetuit, & cōmodiori (inquit) tem-pore veniam. Ergo Ximenius tam honorifice à rege susceptus, ferme duatum horarum spa-tium semotis arbitris cum illo collocutus est, domumque corpus curaturus discessit: erat enim è proximo itinere admodū lassus. Eo digrediēte rex honoris causa extra cubiculum processit, & cum Ximenius se in genua dimitteret, quod seta insigni comitate prosequere-tut: rex etiā caput detexit, & hilari vultu dimisit. Sunt quidē hæc parta & minuta, sed à re-gib. apud nostros subditis exhibita, nūltū motuēti & admirationis adferūt. Executores te-stamenti singulis fere dieb. conueniebant. Hi autē fuerūt, rex & Ximenius, Antonius Fose-ca, & Ioannes Velasquides, Didacuīq; Deza Archiepiscopus Paientinus, & Ioannes Lopi-des Cæsarugustatus eius secretarius. Hi de rebus ad tempub, pertinetibus, magna cura & consideratione, inter se diligenter consultabant. Rex interim hilarior solito per oppidi vicos, Ximenio adhortante, obequitabat, & consuetis remissiobus paulatim mōtorem depo-

deponebat. Tunc fuerunt promulgatae leges Tauricæ, quæ Isabellæ reginæ prouidentia, ad reip. felicitatē, & ad lites dirimendas præsentissimum remedium, de Ferdinandi coniugis, multorumque in ea re peritissimorum virorum consilio, excogitatæ & adiuuentæ sunt. Ex testamenti reginæ clausulis, tres sunt quæ potissimum ad regem pertinebant: & quarum cognitio ad ea quæ postea dicenda sunt necessaria videtur. Prima, vt Ioanna filia ab Hispania absente, aut labore sua regna administrādi recusante, aut minus id propter aliquā priuatam causam facere valente, Ferdinandus maritus rerum summæ præcesset: donec Carolus ex Philippo & Ioanna maior natu filius, vigesimum annum ætatis attingeret. Nā de Philippo genero, aut quod illi peculiatariter infensa, quod filiam indignè tractasset, aut quod Hispanis rebus moderandis quarum instructum esse existinabat, nullam omnino mentionem fecit. Altera, vt in rerum à Ferdinandando marito gestarum, & laborum in Granatensi prouincia expugnanda susceptorum memoriam, præmium decies centena millia nummum, nec non dimidiam ex nuper repertis antipodibus prouentuum partem, quoad vitam superi concessissent, quotannis perciperet. Tertia, vt trium opulentissimorum equestrium ordinum sancti Iacobi, Balatrauæ, & Alcántaræ magisteriis, quæ indulgente Romano Pontifice magistrorū officio abrogato, q̄ regiæ potetiæ æmuli tranquillitatem reipubl. laederent, Ferdinandus & Isabella reges non ita pridem sibi vindicauerant, per vitæ suæ tempus potiretur. Curauit enim vt administratione regnorum commissa, & tantarum opum prouentibus, nihil pristinæ mariti authoritati præter regium Castellæ titulum detrahi videretur. Proceres illi quibus Aragonium nomen infestum erat, Ferdinandi regis presentiam auersantes, ad hæc simulatque vulgata sunt fremere: Philippum, cuius ingenio parum propter ætatem callido, se abusuros sperabant, accersendum: Ferdinandum ad patria regna primo quoque tempore pellendum, vrgere. In hoc præ cæteris Emanuellus, qui diu apud Maximilianum Cæsarem Ferdinandi legatus fuerat, totis viribus incumbebat. Is enim siue patrimonii dilatandi causa, siue potius primas partes apud Philippum habendi cupiditate, simulatq; regnam obiisse intellectus, ad Philippum regem conuolauit: apud quem omni admitebatur studio, vt nihil cum socero pacisceretur: sed vt is quām primum è Castella discedens ad hæreditaria regna, quibus deberet contentus esse, migraret. Non nihil Ferdinandi peccatus hac animorum & rerum mutatione infraactum fuit. Et constans ille æqui & boni, vxore viuente, vindex, affectibus procerum nonnulli indulgere cæpit, & Aragonium secessum formidare. Neque tantum præteriorum temporum, rerumque gestarum ratio apud eum valuerunt, quām præsentis status inuersio: quæ nimurum suas cogitationes de magnis negotiis absoluendis retardabat, comprimebatque. Quod dū Ximenius ad animaduertisset, vir robusto & incorupto animo, omnem operam & curam pollicitus ad eius dignitatem tuendam, nutantem animum regis confirmat: virosq; aliquos spectatæ fidei ad Philippum generum mittendos adhortatur, qui eum Hispanicarum rerum rationem edoceant, & cupidos rerum nouarum regulorum animos detegant: qui mutuarerum similitate, suis commodis seruire satagerent. Adolescentem rerum imperitum, nullosque veteratores aut vafrlos homines adhuc expertum, multò tutius in socii fidem, qui horum hominum multos iam annos notitiam habeat, qui que solam eius regiam maiestatem conseruare & augere intendat, quām in eorum prædictum venire, qui ex eorum discordia rerum suarum incrementa captant. Neque enim generum regem esse abnuere: in cuius rei testimonium, in medio mœrore & iustissimis lachrymis, eo ipso quo coniunx morte præcepta est die, regio se titulo spoliauit, nomine tantum administratoris sibi in Castellæ regnis assumpto. Veniret ille modò cum Ioanna vxore, & experiretur non tantum cupidum regnandi socerum esse, quām pessimi delatores dixissent: qui velut furæ facibus accensis, vtrunque curabant inflammare. Huic reigerendæ præficiuntur Lupus Conchillus, & Michael Ferrera Aragonenses iuuenes: ex quibus Conchillus priuatum mittebatur, vt quando Philippus apud Belgas moratetur, Ioannæ semper reginæ ad esset, & quidquid rei secretioris filia cum patre Fernando tractare vellet, eo tantum arbitrio fieret. His rebus ita constitutis dum omnia suspensa & in expectatione sunt, anni M.D.V. ferme tertia pars iam elapsa erat: Fernandus non hilominus administrationi reipubl. intendere, & Castellani regni utilitati, in cuius ille motibus comprehendis, & finibus amplificandis, tantum periculi & laboris exhauserat, prospicere. Ximenius vero à reip. negotiis parumper liber, qui religionis & diuorum eximius cultor, semper aliquid secum versabat, quod hunc tam pium affectum incenderet, in memoriam reuocauit diui Ildephonsi corpus Zamoræ asseruari, quam Senticam olim appellatam esse nonnulli existimant, & xvi. millibus passuum à Tauro distat. Incessit ergo illum mira quædam cupido visendi, & venerandi reliquias viri sanctissimi, qui & Deiparae virginis munere & alloquio